П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Судоверфского сельского поселения
Рыбинского муниципального района

от 19 марта  2014 года                                                                                                           № 65
«Об утверждении муниципальной

целевой программы по профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации

последствий проявлений терроризма и экстремизма

на территории Судоверфского сельского поселения
на период 2014 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом № 114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом № 35 – ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Судоверфского сельского поселения, администрация Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Судоверфского сельского поселения на период 2014 – 2015 годы (Приложение№1).

2. Утвердить перечень мероприятий Программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Судоверфского сельского поселения на период 2014 – 2015 годы (Приложение№2).

  3. Обнародовать  настоящее постановление на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет.

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

             5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Судоверфского

сельского поселения                                                                                      Н.К. Смирнова

Приложение № 1
к постановлению администрации
Судоверфского  сельского поселения

от 19.03.2014 г.  № 65
Муниципальная целевая программа

по профилактике терроризма и экстремизма,

а также в минимизации  последствий

проявлений терроризма и экстремизма

на территории Судоверфского сельского поселения

на период 2014 – 2015 годы

(далее – Программа)

Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная   целевая   программа   по   профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Судоверфского сельского поселения на период 2014 – 2015 годы.

	Основания разработки программы
	Федеральные законы № 114-ФЗ от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности»,

№ 35-Ф3 от   06.03.2006 «О противодействии терроризму»,
№ 131-Ф3 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Цели    и    задачи программы
	Цели программы:
- противодействие экстремизму и терроризму, обеспечение безопасности граждан и антитеррористической  защищенности    потенциальных объектов от террористических посягательств, в том числе критически     важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
-
формирование у населения толерантного поведения, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

Задачи программы:

- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
· содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений   данной категории, а также ликвидации их последствий;

· пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной и профилактической работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих экстремистским проявлениям;
- противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма и активизация работы по
информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;

- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма.

	Сроки реализации программы
	2014 – 2015 годы

	Источники финансирования программы
	1. Бюджет Судоверфского сельского поселения .

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

- распространение национальной и религиозной терпимости в среде учащихся образовательных учреждений;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

- укрепление в молодежной среде межэтнического согласия;
- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок;

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Судоверфского сельского поселения

Приложение № 2
к постановлению администрации
Судоверфского  сельского поселения

от 19.03.2014 г.  № 65
Перечень мероприятий

Программы по профилактике терроризма и экстремизма,

а также в минимизации последствий

проявлений терроризма и экстремизма

на территории сельского Судоверфского поселения

на период 2014 – 2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансовые затраты, руб.
	Исполнители

	1.
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния борьбы с экстремизмом и терроризмом
	постоянно
	       -
	Администрация Судоверфского СП

	1.1.
	Организация мониторинга межнациональных и конфессиональных отношений, социальной и экономической обстановки, общественно-политических мероприятий, миграционных процессов, прогнозов и тенденций развития ситуации, действующих на поднадзорной территории религиозных и общественных объединений и иных некоммерческих организаций, проводимых ими мероприятий, информации о лицах, причисляющих себя к неформальным объединениям
	постоянно
	-
	Администрация Судоверфского СП

	1.2.
	Ежеквартальный анализ складывающейся обстановки с целью   выявления   причин   и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма, лиц, распространяющих экстремистские идеи
	Ежеквартально
	-
	Администрация Судоверфского СП

	2.
	Проведение мероприятий, направленных на содействие органам внутренних дел в выявлении правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности, а также ликвидации их последствий
	Постоянно
	-
	Администрация Судоверфского СП

	2.1.
	Обход территории сельского поселения на предмет выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или   символики, сходных с нацистской  атрибутикой или символикой до степени смешения, лозунгов экстремистского характера
	Постоянно
	-
	Администрация Судоверфского СП

	2.2.
	Проведение анонимного анкетирования в образовательных учреждениях по вопросам их отношения к лицам других национальностей и причинах такого отношения с целью выработки мер по профилактике и пресечению экстремизма в молодежной среде
	Ежегодно
	-
	МУК Судоверфский КДК
Молодежный совет, МОУ Болтинская СОШ

	2.4.
	Обеспечение антитеррористической безопасности мест массового скопления граждан и проведения         общественно-политических мероприятий, в том числе оборудование видеоаппаратурой   наружного наблюдения, средствами пожарной безопасности и т.д.
	2014 год

2015 год

	95 000
95 000

	Администрация Судоверфского СП

	3.
	Мероприятия воспитательного, пропагандистского и профилактического характера
	постоянно
	-
	МУК Судоверфский КДК
Молодежный совет, МОУ Болтинская СОШ

	3.1.
	Распространение среди населения памяток, содержащих разъяснения понятия «экстремизм», рекомендаций по действиям в случае   обнаружения фактов совершения экстремистских деяний и по ведению себя в случае нарушения собственных прав и свобод в зависимости от социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности                 или отношения к религии
	периодически
	-
	Администрация Судоверфского СП

	3.2.
	Информирование населения о действиях при угрозе осуществления террористических актов с использованием наглядной агитации, средств массовой информации:

- оповещение через мобильную и стационарную связь.
	по мере поступления информации об угрозе

	Администрация Судоверфского СП

	3.3.
	Организация и проведение праздничных и иных мероприятий,     направленных на формирование положительного отношения населения к культуре и традициям  проживающих на территории    сельского поселения  народов, развитие межнационального и межконфессионального диалога     и сотрудничества (семинары,    круглые столы, конференции,    национальные культурные и религиозные праздники и др.), сопровождаемых социальной рекламой и освещением в СМИ
	Согласно плана работы МУК Судоверфский КДК
	-
	МУК Судоверфский КДК

	3.4.
	Приобретение для библиотек и                     образовательных учреждений          специальной литературы, направленной на изучение всего многообразия народов России, их культуры и традиций, с целью формирования  толерантности в молодежной среде
	Ежегодно
	-
	 МУК Судоверфский КДК, учреждения образования

	3.5.
	Организация для  подростков и молодежи муниципального образования просмотров тематических фильмов,             посвященных укреплению толерантности
	Периодически
	-
	Администрация Судоверфского СП, МОУ Болтинская СОШ, Судоверфский КДК

	3.6.
	Проведение   с   привлечением общественных и религиозных объединений  лекций и выступлений, направленных на    формирование активной жизненной       позиции по непринятию экстремистских проявлений
	Периодически

	Администрация Судоверфского СП, МОУ Болтинская СОШ,

	3.7.
	Оказание содействия общественным и религиозным организациям в реализации культурно-просветительских программ по изучению российских            культурных традиций
	 По мере необходимости

	Администрация Судоверфского СП, МОУ Болтинская СОШ,